Particula LII.

ὅτι μὲν οὖν ἡ ταχὺ ἢ δυνάμεις κινῶ τῆς ψυχῆς ἢ καλοῦ μὲν ὀρεξίῃ, σαφῶς. τοῦ δὲ δυνάμεις ταῖς μέρη τῆς ψυχῆς, ἐὰν κατὰ τῆς δυνάμεις διακρίσῃ καὶ χωρῖσι.

Liber tertius.

ει, πάλιν πολλά γίνονται. βραχυτικόν. αιδωτικόν. νοστι-
κόν. βουλοδικόν. ἔτι δ' ὀρεκτικόν. ταῦτα γὰρ πλείω
ὀρεξέει ἀλλήλων. ἢ ἢ ἐπιθυμητικόν καὶ θυμητικόν.

*Patet igitur talem animæ viam atq; potentiam prin-
cipium esse mouendi . quæ quidem est , quam appetitum
consequimus appellare . constat etiam eos oportere , qui
partes animæ diuidunt , si modo potentias ipsas diuidat
atque separent , complures ipsas esse concedere , nutriti-
di principium , sentiendi , intelligendi , deliberandi , &
appetendi . hæc enim plus inter sese differunt , quam
potentia cupiendi ac irascendi .*

Explanatio .

Concludit primo causam motus esse appetitum .
deinde in diuisione partium animæ , quam veteres
philosophi tradiderunt , multas partes desiderari ,
quia potest diuidi in partem viuentem , sentientem,
intelligentem , deliberantem , id est volentem , & ap-
petentem . i. concupiscentem & irascentem .

Particula LIII.

ἔπειθ' ἂν ὀρεξέει γίνονται ἑαυταῖς ἀλλήλαις . τοῦ-
το δ' ἐ συμπεριεῖν , ὅταν ὁ λόγος κί ν' ἐπιθυμῶν ἑαυταῖς
ᾤσῃ . γίνεται δ' ἐ ἐ τῶν χρόνου αἰσθητικῶν ἐχουσῶν . ὁ μὲν γὰρ
νοῦς διατ' ἰσχυρὸν ἀνδράκων κινεῖται . ἢ δ' ἐπιθυμῶν
διατ' ἰσχυρὸν , φασκεῖται γὰρ ἰσχυρὸν ἢ δ' ἐπιθυμῶν . καὶ ἀπλῶς
ἢ δ' ἐπιθυμῶν ἀπλῶς διατ' ἰσχυρὸν τοῦ μῆλλον .

*Cum autem appetitiones inter sese contraria sunt ,
quod quidem tum fit , cum ratio cupiditasque contraria
sunt , idque fieri solet in hisce quæ sentiunt atque perci-
piunt tempus (mens enim ob futurum retrahere iubet ,
cupiditas uero præsens ipsum prosequitur . nam quod
iam afficit uoluptate , id et simpliciter afficere uoluptate
& absolute bonum esse uidetur , ex eo sanè , quia su-
turum non perficitur .)*

Explanatio .

Appetitus quidem est causa motus . sed appetitus
est duplex , alter rationalis , qui ducem sequitur ra-
tionem sine διανοεῶν πρακτικῶν , dicitur uoluntas .
alter sensitiuus qui sensum sequitur , dicitur cupidi-
tas . vterque causa est motus , ille quidem in homi-
nibus , hic uero in brutis & hominibus aut incōtinē-
tibus , aut phreneticis aut ebriis , qui in naturā quasi
ferinam transmutatur . sed alter differt ab altero ,
tum sine . i. ipso bono appetibili , tum obiecto siue
modo appetendi . Fine quidem , quia rationalis ap-
petitus finis est felicitas humana : sensum uero se-
quentis finis est uoluptas . Obiecto porro , quia ille
mouetur & præfenti & futuro , hic præfenti tantum .
At contradicat quis , finis non est vnus qui mouet ,
quia appetitiones sunt contrariæ . Respondet seq.
textu . φασκεται . i. præfens uoluptas quæ iudicatur
bonum quoddam .